
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15017  del  03/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _____________________________

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile dell' Area P. LEONE _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione dirigenziale n. G07144 27/05/2019 ad oggetto "Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi
dell'art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione
atti". Riapertura dei termini.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11546 03/09/2019



1 

 

 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. G07144 27/05/2019 ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per 

l’acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di 

indizione e approvazione atti”. Riapertura dei termini. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per il SSR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b), del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra 

l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la Determinazione n. G18369 del 22/12/2017, così come modificata e integrata con le 

determinazioni n. G18403 del 22/12/2017 e n. G00283 del 12/01/2018, che ha riorganizzato le 
strutture organizzative di base denominate aree ed uffici della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10/07/2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02873 del 13/03/2019 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti – Parziale modifica della Determinazione n. G00283 del 12.01.2018”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G10585 01/08/2019 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione Regionale Centrale Acquisti”. 

VISTA la DCA U00246 del 18/06/2018 “Approvazione della pianificazione biennale degli acquisti 

2018-2019. Modifiche ed integrazioni al Piano delle gare aggregate e centralizzate di cui ai DCA 

U00287/2017 e DCA U00497/2017” che prevede l’espletamento della gara regionale centralizzata 

per il servizio di vigilanza attiva antincendio e sicurezza; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

Pagina  2 / 5



2 

 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. G02088 del 26/02/2019 ad oggetto: “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per 

l'acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento e gruppo di lavoro a supporto del 

RUP”; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. G07144 del 27/05/2019 ad oggetto 
“Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

per l’acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione 

atti”. 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale G10240 del 26/07/2019 ad oggetto 

“Determinazione dirigenziale n. G07144 27/05/2019 Comunicazione di sospensione dei termini”, con la 

quale è stato determinato: 

1. Di prendere atto del decreto monocratico del Presidente (Sezione Terza) del Consiglio di Stato N. 

03800/2019 REG.PROV.CAU. N. 06401/2019 REG.RIC. del 25/07/2019 con il quale “accoglie 

l’istanza e, per l’effetto, in riforma della ordinanza appellata, sospende l’esecutorietà degli atti 

impugnati in primo grado fino alla discussione collegiale, che fissa alla Camera di Consiglio del 29 

agosto 2019”. 

2. Di sospendere la procedura di gara indetta con determinazione n. G07144 del 27/05/2019. 

3. Di stabilire che all’esito dell’udienza di discussione collegiale alla Camera di Consiglio, fissata al 

29.08.2019 verranno assunte le necessarie valutazioni e decisioni conseguenti. 

DATO ATTO che il Consiglio di Stato (Sezione Terza) con Ordinanza N. 04213/2019 

REG.PROV.CAU., del 30/8/2019, in relazione al ricorso N. 06401/2019 REG.RIC., “accoglie 

l'appello e, per l'effetto, in riforma dell'ordinanza impugnata, accoglie l'istanza cautelare nei soli limiti della 

sollecita fissazione dell’udienza di merito, ex art. 55 comma 10 c.p.a..”;           

RITENUTO pertanto di dover modificare quanto disposto dal bando di gara rubricato “Termine 

e modalità di presentazione della domanda di partecipazione” fissando nuovi termini sia per la 

ricezione delle istanze di partecipazione e delle offerte sia per la presentazione dei termini di 

ricezione dei chiarimenti; 

RITENUTO, altresì, in osservanza del principio della massima trasparenza e del rispetto della par 

condicio tra i concorrenti interessati alla procedura di gara in oggetto, nonché al fine di garantire 

la più ampia partecipazione, di prorogare la scadenza per la presentazione delle offerte di almeno 

trentacinque (35) giorni, ai sensi e per gli effetti dell’art.79 del D.lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che la rettifica del bando di gara come sopra specificato e la riapertura del 

termine per la partecipazione alla gara da parte degli operatori economici, assicura il rispetto dei 

principi della libera concorrenza e non discriminazione sanciti all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 e sue modifiche ed integrazioni; 

 

RITENUTO pertanto di dover adottare il presente provvedimento amministrativo, al fine di 

rettificare il bando di gara di cui alla D.D n. G07144 del 27/05/2019 e di procedere, 

conseguenzialmente, alla riapertura del termine per la presentazione delle offerte; 

 

RILEVATO che secondo principi giurisprudenziali, “nei casi di sospensione e proroga, la stazione 

appaltante assicura che, fino alla scadenza del termine prorogato, venga mantenuta la segretezza delle 

Pagina  3 / 5



3 

 

offerte inviate e sia consentito agli operatori economici che hanno già inviato l'offerta di ritirarla ed 

eventualmente sostituirla”.  

 

 

DATO ATTO che, non sono pervenute offerte da parte degli operatori economici; 

 

CONSIDERATO che l’esito del giudizio di merito, tuttora in itinere, potrebbe avere riflessi 

anche nel procedimento di gara di cui trattasi; 

CONSIDERATO che il Rup designato, Dott. Sandro Giugliano, è momentaneamente assente 

per congedo e, vista l’urgenza di provvedere all’adozione del presente atto, la proposta di rettifica 

sarà a cura del Dirigente responsabile, Dott. Pietro Leone; 

RICHIAMATA la D.D n. G07144 del 27/05/2019 di approvazione degli atti di gara che è parte 

integrante del presente provvedimento per quanto non diversamente disposto con il presente 

atto; 

VISTO il combinato disposto del comma 1 dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione 
"Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di 

trasparenza; 

 

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di prendere atto dell’Ordinanza del Consiglio di Stato (Sezione Terza) N. 04213/2019 

REG.PROV.CAU., con la quale, in relazione al ricorso N. 06401/2019 REG.RIC., “accoglie 

l'appello e, per l'effetto, in riforma dell'ordinanza impugnata, accoglie l'istanza cautelare nei soli 

limiti della sollecita fissazione dell’udienza di merito, ex art. 55 comma 10 c.p.a..”          

2. Di riaprire il termine della procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 

G07144 del 27/05/2019. 

3. Di modificare i termini di scadenza originari previsti nel bando GUUE GU/S S104 

31/05/2019 252652-2019-IT come di seguito indicato:  

da: 

Sezione IV: Procedura 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo  

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione Data: 

31/07/2019 Ora locale: 12:00 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte Data: 06/08/2019 Ora locale: 11:00 Luogo: Seduta 

espletata in modalità virtuale tramite piattaforma di e-procurement. 

a: 

Sezione IV: Procedura 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo  

Pagina  4 / 5



4 

 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione Data: 

15/10/2019 Ora locale: 12:00 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte Data: 22/10/2019 Ora locale: 11:00 Luogo: Seduta 

espletata in modalità virtuale tramite piattaforma di e-procurement. 

e di fissare i termini per l’inoltro delle richieste di chiarimenti alle ore 12:00 del 16 

settembre 2019.   

4. Di procedere alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente e di affidare il relativo 

servizio di pubblicazione con successivo atto.  

5. Di fare salvi gli effetti che potrebbero discendere dal pronunciamento del Giudice 

Amministrativo relativamente ai contenziosi in corso.  

6. Di confermare ogni altra disposizione contenuta nel bando di gara e suoi allegati, approvato 

con propria determinazione dirigenziale n. G07144 del 27/05/2019. 

7. Di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Lazio, www.regione.lazio.it, sezione 

Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul BURL. 

8. Di rendere disponibile il presente atto sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it, 

sezione Bandi di Gara e Trasparenza e sulla piattaforma telematica SATER di Intercent ER 

all’indirizzo web: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

 

    Il Direttore 

                Salvatore Gueci 

 
 

Pagina  5 / 5


